

Wycieczka do Jaworzna – 23.05.2023

Ostatnie dwa miesiące działalności naszej Komisji Seniorów SITG O/Bytom obfitowały w wyjazdy techniczne, poznawcze, choć i jak zawsze sprzyjające integracji. Zwieńczeniem pierwszego półrocza był wyjazd do Jaworzna zorganizowany przez Przewodniczącego Komisji Jerzego Kaczmarka.

Pierwsze kroki skierowaliśmy do Muzeum Miasta Jaworzno, któremu przyświeca hasło: „Ożywiemy historię!”. I rzeczywiście, przechodząc przez kolejne wystawy w sensie dosłownym dotykamy historii.

Zaczynając od saloniku typowego dla końca XIX wieku z wyposażeniem domu bogatej rodziny jaworzniackiej, przechodzimy do wystawy prezentującej najdawniejsze dzieje górnictwa węgla kamiennego na ziemiach polskich, a kolejna ekspozycja ma charakter etnograficzny, pokazuje życie codzienne i pracę tutejszej ludności, już w XIX wieku określanej mianem Krakowiaków Zachodnich. Poświadcza to związki Jaworzna z ziemią krakowską, choć obecnie, administracyjnie miasto należy do województwa śląskiego. Na nas wrażenie zrobiła pięknie malowana podłoga i wystawa haftu białego stosowanego w strojach noszonych przez jaworzniackie gospodynie.

Zwiedzanie kończymy wzbudzającą emocje wystawą „Obóz dwóch totalitaryzmów Jaworzno 1943-1956” - to wizja miejsca symbolicznego spotkania nazizmu i komunizmu. To historia założonego w 1949r. przez Niemców podobozu Auschwitz: Neu - Dachs, a w 1945 r. przejętego przez władze komunistyczne, które utworzyły tu Centralny Obóz Pracy Jaworzno.

Na kolejny punkt na mapie naszej wycieczki wielu z nas czekało z niecierpliwością, zwłaszcza ci, którzy znali to miejsce wcześniej tylko ze słyszenia. A mowa tu o „Polskich Malediwach”. Dwa rozlewiska otoczone urwistymi ścianami kamieniołomu, czyli zbiornik „Wydra” i „Koparki” (baza dla płetwonurków) powstały w wyniku zalania wodą dawnego kamieniołomu „Gródek”. I tak to w wyniku nieopłacenia przez Zakłady Dolomitowe „Szczakowa” rachunków za prąd możemy cieszyć się dzisiaj tym unikalnym na mapie Górnego Śląska miejscem.

Widok z punktu widokowego na turkusowe wody zbiornika „Koparki” zapiera dech w piersiach. Nie mogliśmy też sobie odmówić przyjemności przejścia po wijącej się, drewnianej kładce o długości około stu metrów, bo jej największym urokiem jest to, że ginie pod taflą wody (co nie zdarza się tak często), trzeba więc zdjąć buty i podwinąć spodnie, co i tak nie chroni przed sporym zamoczeniem (!).

Pełni wrażeń udaliśmy się do docelowego miejsca naszej eskapady, czyli Okręgowej Stacji Ratownictwa Górniczego w Jaworznie, która w tym roku obchodzić będzie 65. rocznicę powstania. Tam czekał na nas poczęstunek, drobne prezenty i prelekcja naszego Kolegi Jerzego Kaczmarka pt. „OSRG Jaworzno historia i teraźniejszość

Nie każdemu jest dane zwiedzić to miejsce, ale każdemu, kto miał okazję, na długo zapadnie w pamięci. Zwiedzanie Sali Tradycji (utworzonej zresztą dzięki staraniom naszego Kolegi, a wcześniej wieloletniego Dyrektora OSRG Jerzego Kaczmarka), historyczny i aktualnie używany w ratownictwie sprzęt na wyciągnięcie ręki, pobyt w komorze solnej, to tylko niektóre atuty wycieczki w to niezwykle ciekawe, a zarazem pięknie zadbane miejsce.

Na nas największe wrażenie zrobiły komora w zadymieniu, w której ćwiczą ratownicy i to w pełnym, ciężkim, ratowniczym rynsztunku, a także wnętrze autobusu Górniczego Pogotowia Ratowniczego, do którego mieliśmy okazję wejść. Towarzyszyły temu uczucia wielkiego podziwu i szacunku dla ludzi wykonujących ten zawód, a tak naprawdę służbę ratowniczą.

Po wielu godzinach zwiedzania z radością zasiedliśmy do stołu i wcześniej przygotowanych już, pysznych „pieczonek”. To jednak nie koniec atrakcji, bo czekały nas jeszcze emocjonujące rozgrywki typu mini golf, rzutki, rzut obręczą, regularny mecz „piłkarski” czy zabawne przekazywanie pałeczek.

Naładowani wiedzą, emocjami, świetnym jedzonkiem i endorfinami wróciliśmy do domów mając we wdzięcznej pamięci gościnność załogi Stacji, a i postać trębacza, pana Zdzisława Muchy, który powitał nas muzycznie tuż po przyjeździe na Stację, a i później nam towarzyszył.

Relację zdała Iwona Zaradna- Szymańska



Muzeum Miasta Jaworzno



Centrum Nurkowe „Koparki”



Zbiornik „Wydra”



OSRG Jaworzno